
OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI
ATTINENTI ALL'ARCHITETTURA E ALL'INGEGNERIA RELATIVI
ALLA PROGETTAZIONE DEFINITIVA, ESECUTIVA, DIREZIONE
LAVORI, COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI
PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE (E ALTRE PRESTAZIONI) DEI
LAVORI DI ADEGUAMENTO FUNZIONALE E NORMATIVO
DELL'IMMOBILE A USO SCOLASTICO DI VIA NINI DA FANO.
AMMISSIONE DEI SOGGETTI CONCORRENTI ALLE FASI
SUCCESSIVE DELLA PROCEDURA DI GARA.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Carlo Nicora

ASSISTITO DA:

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO DR. VINCENZO PETRONELLA

IL DIRETTORE SANITARIO DOTT. FABIO PEZZOLI

IL DIRETTORE SOCIO SANITARIO DR.SSA DONATELLA VASATURO

Visti il d.lgs. 30.12.1992 n. 502 ed in particolare gli artt. 3 e 3bis e il d.lgs. 19.6.1999 n. 229;

Vista la l. 7.8.1990 n. 241 e s.m.i. “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

Vista la l.r. 30.12.2009 n. 33, riguardante il testo unico delle l.r. in materia di sanità, come
modificata dalla l.r. 11 agosto 2015 n. 23 “Evoluzione del sistema sociosanitario lombardo:
modifiche al titolo I e II della legge regionale 30.12.2009 n. 33”;

Vista la deliberazione di Giunta regionale n. X/4487 del 10.12.2015, in attuazione della su
richiamata l.r. 11.8.2015 n. 23, con la quale è stata costituita a partire dall’1.1.2016 l’azienda
socio - sanitaria territoriale (ASST) Papa Giovanni XXIII con sede legale in Piazza OMS 1 –
24127 Bergamo - nel nuovo assetto indicato dall’allegato 1 al medesimo provvedimento;

Vista la deliberazione di Giunta regionale n. X/4644 del 19.12.2015 con la quale è stato
nominato direttore generale dell’ASST Papa Giovanni XXIII con decorrenza dall’1.1.2016 e
fino al 31.12.2018;

Vista la deliberazione n. 1 del 4.1.2016 “Presa d’atto della deliberazione di Giunta regionale
n. X/4644 del 19.12.2015 di nomina del direttore generale dell’azienda socio - sanitaria
territoriale Papa Giovanni XXIII di Bergamo. Relativo insediamento”;



Rilevato che il responsabile del procedimento riferisce quanto segue:

- con deliberazione n. 1115 del 16.06.2017 l’ASST ha indetto la procedura di gara per
l’affidamento dei servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria relativi alla
progettazione definitiva, esecutiva, direzione lavori e coordinamento della sicurezza in
fase di progettazione ed esecuzione dei lavori di adeguamento funzionale e normativo
dell'immobile ad uso scolastico di Via Nini da Fano, per un onere complessivo pari a €
766.197,88 al lordo dei contributi previdenziali ed IVA di legge;

- con deliberazione n. 1433 del 09.08.2017 l’ASST ha nominato i componenti della
Commissione giudicatrice;

- dal verbale della seduta pubblica del 09.08.2017 si rileva che sono pervenute n. 7
(sette) offerte da parte dei seguenti soggetti concorrenti:

Denominazione Sede Legale

1 RTP (costituendo) tra:

- INAR s.r.l. di Milano (Mi)

- AEDIS Architetti Associati di Seregno (Mb)

- Studio AR.CO. Architetture Costruite di Giussano (Mb)

- SEINGIM Global Service s.r.l. di Ceggia (Ve)

- Ing. Giuliano Arici di Brescia (Bs)

- Dott. Geol. Paolo Granata di Casciago (Va)

2 RTP (costituendo) tra:

- F&M Ingegneria S.p.A. di Mirano (Ve)

- C+S Associati di Treviso (Tv)

- Dott. Andrea Breviario di Pedrengo (Bg)

- Arch. Remo Capitanio di Bergamo (Bg)

- Castalia Studio Associato di Geologia di Romano di Lombardia

(Bg)

3 RTP (costituendo) tra:

- Politecnica Ingegneria ed Architettura Soc. Coop. di Modena (Mo)

- Poolmilano s.r.l. di Macherio (Mb)

4 RTP (costituendo) tra:

- DIGIERRE3 s.r.l. di Seriate (Bg)

- ERA Società Cooperativa di Bergamo (Bg)

- Ing. Michele Cattaneo di Scanzorosciate (Bg)

- Ing. Luca Rota di Mozzo (Bg)

- Tomasi Associati Architetti di Bergamo (Bg)

5 RTP (costituendo) tra:

- Mythos Consorzio Stabile s.c.a r.l. di Aosta (Ao)

- Geol. Michelangelo Di Gioia di Torino (To)

6 RTP (costituendo) tra:

- RPA s.r.l. di Perugia (Pg)

- E.T.S. S.p.A. Engineering and Technical Services di Villa d’Almè (Bg)

- Arch. Domenico Egizi di Bergamo (Bg)



7 RTP (costituendo) tra:

- Arch. Antonio Modesto Gonella di Clusone (Bg)

- 3Studio Professionisti Tecnici Associati di Brescia (Bs)

- R. TEKNOS s.r.l. di Bergamo (Bg)

- Geol. Alessandro Ratazzi di Bergamo (Bg)

- Ing. Renzo Sonzogni di Bergamo (Bg)

- Ing. Apollonio Artemio di Brescia (Bs)

- Studio Associato Ing. Faletti e P.I. Zenucchi di Bergamo (Bg)

- la commissione giudicatrice nella sopracitata seduta ha proceduto a verificare per tutti
i soggetti concorrenti che all’interno della busta amministrativa fossero presenti i
documenti richiesti, appurando che la documentazione tecnica e la documentazione
economica non fossero visibili e pertanto chiuse/bloccate dalla piattaforma telematica
SinTel;

- dal verbale della seduta riservata del 16.08.2017 si evince che la commissione
giudicatrice ha proceduto alla verifica della regolarità, della completezza e della
conformità della documentazione amministrativa richiesta dagli atti di gara e a seguito
di tali verifiche ha ritenuto necessario richiedere ai soggetti concorrenti la
regolarizzazione di alcune situazioni di mancanza, incompletezza e/o irregolarità
relative alla predetta documentazione;

- dal verbale della seduta riservata del 12.09.2017 della commissione giudicatrice si
constata che tutte le integrazioni documentali trasmesse da ciascun soggetto
concorrente sono state ritenute dalla commissione stessa complete e corrette e che
pertanto, in esito a tutte le verifiche eseguite per la documentazione amministrativa e
per le relative integrazioni, la commissione ha proceduto ad ammettere alle fasi
successive della procedura di gara tutti i soggetti che hanno presentato offerta;

- ai sensi dell’art. 29, comma 1, del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. si rende necessario
pubblicare il presente provvedimento nei successivi due giorni dalla data di adozione;

Acquisito il parere del direttore amministrativo, del direttore sanitario e del direttore
sociosanitario.

DELIBERA

1. diprendere atto delle attività svolte dalla commissione giudicatrice nella seduta pubblica
del 09.08.2017 e nelle sedute riservate del 16.08.2017 e del 12.09.2017;

2. di approvare i verbali della commissione giudicatrice relativi alle sedute di cui al punto 1,
agli atti dell’UOC Tecnico e patrimoniale;

3. di ammettere alle successive fasi della procedura di gara i seguenti soggetti concorrenti:

Denominazione Sede legale

1 RTP (costituendo) tra:

- INAR s.r.l. di Milano (Mi)

- AEDIS Architetti Associati di Seregno (Mb)

- Studio AR.CO Architetture Costruite di Giussano (Mb)

- SEINGIM Global Service s.r.l. di Ceggia (Ve)

- Ing. Giuliano Arici di Brescia (Bs)

- Dott. Geol. Paolo Granata di Casciago (Va)



2 RTP (costituendo) tra:

- F&M Ingegneria S.p.A. di Mirano (Ve)

- C+S Associati di Treviso (Tv)

- Dott. Andrea Breviario di Pedrengo (Bg)

- Arch. Remo Capitanio di Bergamo (Bg)

- Castalia Studio Associato di Geologia di Romano di Lombardia (Bg)

3 RTP (costituendo) tra:

- Politecnica Ingegneria ed Architettura Soc. Coop. di Modena (Mo)

- Poolmilano s.r.l. di Macherio (Mb)

4 RTP (costituendo) tra:

- DIGIERRE3 s.r.l. di Seriate (Bg)

- ERA Società Cooperativa di Bergamo (Bg)

- Ing. Michele Cattaneo di Scanzorosciate (Bg)

- Ing. Luca Rota di Mozzo (Bg)

- Tomasi Associati Architetti di Bergamo (Bg)

5 RTP (costituendo) tra:

- Mythos Consorzio Stabile S.c.a r.l. di Aosta (Ao)

- Geol. Michelangelo Di Gioia di Torino (To)

6 RTP (costituendo) tra:

- RPA s.r.l. di Perugia (Pg)

- E.T.S. S.p.A. Engineering and Technical Services di Villa d’Almè (Bg)

- Arch. Domenico Egizi di Bergamo (Bg)

7 RTP (costituendo) tra:

- Arch. Antonio Modesto Gonella di Clusone (Bg)

- 3Studio Professionisti Tecnici Associati di Brescia (Bs)

- R. TEKNOS s.r.l. di Bergamo (Bg)

- Geol. Alessandro Ratazzi di Bergamo (Bg)

- Ing. Renzo Sonzogni di Bergamo (Bg)

- Ing. Apollonio Artemio di Brescia (Bs)

- Studio Associato Ing. Faletti e P.I. Zenucchi di Bergamo (Bg)

4. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nei successivi due giorni dalla
data di adozione ai sensi dell’art. 29, comma 1, del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii..

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Carlo Nicora

Il responsabile del procedimento: arch. Alessandro Frigeni UOS Edile e sviluppo strutture AF/am

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal Direttore Generale ai sensi del “Codice ddell’amministrazione
Digitale” (D.lvo n. 82/2005 e s.m.i)



ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 966/2017)

Oggetto: PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ATTINENTI
ALL'ARCHITETTURA E ALL'INGEGNERIA RELATIVI ALLA PROGETTAZIONE DEFINITIVA,
ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI, COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI
PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE (E ALTRE PRESTAZIONI) DEI LAVORI DI
ADEGUAMENTO FUNZIONALE E NORMATIVO DELL'IMMOBILE A USO SCOLASTICO DI VIA
NINI DA FANO. AMMISSIONE DEI SOGGETTI CONCORRENTI ALLE FASI SUCCESSIVE
DELLA PROCEDURA DI GARA.

UOC PROPONENTE

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure
previste per la specifica materia.

Si precisa, altresì, che:

A. il provvedimento:

☐ prevede

☒ non prevede

COSTI diretti a carico dell’ASST

B. il provvedimento:

☐ prevede

☒ non prevede

RICAVI da parte dell’ASST.

Bergamo, 12/09/2017 Il direttore

Dr. / Dr.ssa Casati Alberico



 

 

 

PARERE DIRETTORI 
 

all’adozione della proposta di deliberazione N.966/2017 
ad oggetto: 
PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ATTINENTI ALL'ARCHITETTURA E 
ALL'INGEGNERIA RELATIVI ALLA PROGETTAZIONE DEFINITIVA, ESECUTIVA, DIREZIONE 
LAVORI, COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED 
ESECUZIONE (E ALTRE PRESTAZIONI) DEI LAVORI DI ADEGUAMENTO FUNZIONALE E 
NORMATIVO DELL'IMMOBILE A USO SCOLASTICO DI VIA NINI DA FANO. AMMISSIONE DEI 
SOGGETTI CONCORRENTI ALLE FASI SUCCESSIVE DELLA PROCEDURA DI GARA. 
 

 

Ciascuno per gli aspetti di propria competenza, vista anche l’attestazione di regolarità amministrativo-
contabile. 
 

 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Petronella Vincenzo 

Note: 
      

 
 

DIRETTORE SANITARIO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Pezzoli Fabio 

Note: 
      

 
 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Vasaturo Donatella  

Note: 
      

 

 

 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

-----------------------------------------------------

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line
dell’Azienda socio sanitaria territoriale

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo

per 15 giorni

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------


		2017-09-13T14:36:13+0000


		2017-09-13T14:43:07+0000
	Firma applicativa




